
Postřehy a problémy plynoucí 
z provozu komerční kompostárny

Ing. et Ing. Martin Šmída
Vedoucí kompostárny

Zastupitel za Piráty v obci Majetín





Představení provozu

Součást závodu recyklace stavebních sutí
Roční kapacita: 5000 t přijatého bioodpadu
Technologie: Kompostování na volné ploše 
Technika: Nakladač, dřevní drtič hnaný traktorem, 
třídič, kalové čerpadlo, tyčový teploměr
Kompostovací proces: až 6 měsíců







DOTACE



DOTACE
 Nemají skutečný vliv na splnění POH – metoda 

pokus omyl
 Neřeší požadovaný problém – BRO v SKO
 Deformují trh a fakticky brání jeho rozvoji

 Dotace na pořízení vybavení, nikoli na provoz
 Účelově čerpané (obce, spřízněné provozy)
 Podpora ekonomicky neudržitelných provozů





ODBYT



ODBYT

 Zemědělci kompost odmítají – nehospodaří na 
vlastní půdě, náročnější aplikace, není motivace, 

metodika
 Přísné podmínky na kvalitu kompostu – ÚKZÚZ

 Menší zařízení vyrábějí jiný kompost na jaře a na 
podzim.

 Není konkurenční prostředí – prošlapávání cest
 Nízká cena výrobku zdražuje bio-odpady





NEČISTOTY



NEČISTOTY

 Nesprávné třídění bio-odpadu – v sáčcích
 SKO v BRO - plasty, stavební odpad
 Chybí osvěta – kuchyňský bio-odpad

 Bio-sáčky vs. Papír
 Separace probíhá ručně – prodražení provozu





LOBBY



LOBBY

 Kompostáři nemají jednotné zastoupení –
asociace, komora – supluje ZERA, BIOM CZ
 Těžko se prosazují vůči jiným odvětvím –

bioplynky, spalovny
 Předávání dobré praxe – evidence, technologie

 Jednotná komunikace se státními orgány
 Silnější vyjednávací pozice vůči dodavatelům a 

odběratelům – propagace
 Samoregulační funkce – odhalení nepoctivců





Děkuji za pozornost 
a rád zodpovím případné dotazy.


